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KONCERT, DIVADLO
A LETOS TAKÉ KINO
V PÁTEK SE PO CELÉ PRAZE USKUTEČNÍ UŽ ŠESTÁ NOC KOSTELŮ STRANA 4

Svátek slaví: Valdemar

Skejťáci
po sobě
uklízejí
sami
Vysočanský skatepark. Pod estakádou
se to hemží mladými sportovci. Koše na
odpadky. Je jich stále nedostatek STRANA 2

Do českých kin zítra vtrhne Divoká dvojka
Reese Witherspoonová hraje v této akční komedii vzornou a snaživou policistku, jíž svěří
do ochrany klíčového svědka v soudním procesu s vlivným mafiánským bossem. Svědek
je vlastně ona – sexy manželka místního drogového dealera (Sofía Vergarová). Když se
o tuto dvojici začnou intenzivně zajímat najatí zabijáci a zkorumpovaní policisté,
nezbývá jim nic jiného než se vydat na útěk napříč celým Texasem. WARNER BROS. PICTURES
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V parku pod Vyso-
čanskou estaká-
dou chybí koše.

Mladí skejťáci, bikeři i kolo-
běžkáři drandí na nových be-
tonových překážkách vyso-
čanského skateparku již od
začátku května. Ačkoliv si
park, který je stranou ruš-
ných proseckých ulic pod Vy-
sočanskou estakádou, nemo-
hou mladí sportovci vyna-
chválit, jedna věc tu přece
jen narůstá rychleji než
množství trikujících borců...
Hromady odpadků.
„Nejsou tu žádné koše, tak-

že se o pořádek musíme sta-
rat sami,“ říká biker David Ti-
chý, který do skateparku cho-
dí každý den. „Městská část
semnaštěstí dala alespoň pyt-
le, takže my, co sem chodí-
me, to dáváme občas do nich,
abychom to tu měli čisťoun-

ký,“ vysvětluje Tichý. Absen-
ce košů vadí také skejťákům.
David Záhumenský, který
díky novému betonovému
parku už nemusí jezdit až na
Letnou, pokládá problém
s odpadky za nepodstatný.
„Jsme rádi za to, co je. Je

sice škoda, že tu koše nejsou,
ale vždycky se někdo najde,
kdo to tu uklidí. Dořeší se to
prostě nějak časem,“ říká Zá-
humenský.
Podle něj se skateparku vy-

hýbají také bezdomovci, kte-
ří pod estakádou dříve noco-
vali. „První týden jsme tu na-
šli dvě injekční stříkačky, ale
od té doby tu nebyl pro-

blém,“ pochvaluje si Záhu-
menský.
Moderní betonový skate-

park v ulici Na Jetelce, který
přišel městskou část Praha 9
na bezmála čtyři miliony ko-
run, vzniknul jako náhrada
za půl roku nefungující park
na Proseku. „Původně se ve
skateparcích s asfaltovým po-
vrchem stavěly montované
plechové a dřevěné překáž-
ky, které se ale postupem
doby a opotřebením stávaly
nebezpečnými,“ chválí nový
park Jan Lankaš z České asoci-
ace skateboardingu. Je prý
sice dražší, ale téměř bezúdrž-
bový. „Od prvního betonové-
ho skateparku u nás – parku
ve Strašnicích, který vznikl
před více než deseti lety, se
vývoj v této oblasti posunul
zase o notný kus dál,“ pochva-
luje si Lankaš.

S odpadky si skejťáci umějí poradit sami. METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.czPodle skejťáků je park pro trikovou jízdu nejlepší. METRO

inzerce

Ve skateparku
si uklízejí sami

www.ocniklinikahp.cz Oční klinika Horní Počernice,
Obchodní 2694/2, Praha 9
email: info@ocniklinikahp.cz
tel.: 281 865 664, 602 105 355

po operaci šedého zákalu

DIOPTRICKÉ BRÝLE
ZDARMA!

z u

Vyšetření bez objednání

Nejmodernější vyšetřující

technologie

Nejzkušenější odborníci

Minimální objednací lhůty

OPERACE
ŠEDÉHO ZÁKA

www.ocnioptikahp.cz

REFRAKČNÍ VÍKEND: 19. – 20. 6. 2015
Možnost spojit konzultaci i operaci v jeden den.

EVA 500 Kč
jakýkoli produkt
v naší lékárně!

ři předložení kupónu

Platí po laserové operaci!

ZLEVNILI JSME PROVÁS
LASEROVÉTECHNOLOGIE!

(implantace nitroočních čoček)
Tento druh operace se provádí
výměnou lidské čočky za
umělou čočkumultifokální.
Je to řešení pro pacienty, kteří
nevidí do dálky a na blízk
současně.

AKČNÍ OPERACE
50 LET!

Šetrná a stabilní operace očí.
Zvolte tu nejmodernější,
nejšetrnější a nejrychlejší
technologii.

LASEROVÁ OPERACE
DO 45 LET!

19 000 Kč/oko
ologie ReLEx SMILE

12 000 Kč/o
technologie LenS

12 000 Kč/oko
technologie LenSx
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Zvolte ty nejlepší
technologie z rukou lékařů
s největšími zkušenostmi!

AKCE!1.5. – 30.6.2015

Citát

Dáváme odpadky
většinou sami do pyt-
lů, abychom to měli
ve skateparku čisté.
DAVID TICHÝ
BIKER



www.metro.cz PRAHA středa 27. května 2015 03

Místo podchodu
mají v Klánovicích
jen odklad jeho do-
končení.

Ačkoliv se Klánovičtí před ně-
kolika dny konečně dočkali
nového podchodu, stále ne-
mají při procházení pod že-
lezniční tratí po starostech.
Podchod je totiž dokončen
pouze částečně a Klánovičtí
mohou využívat pouze dva
jeho výstupy, které nejsou na-
víc bezbariérové.
„Podchod je sice hotový do

konce jara, jak bylo slíbeno,
ale měl být průchozí úplně.
Tohle je nedodělaná práce,“
kritizuje situaci Jiřina Bočko-
vá, kterou nové řešení zdrží
někdy i o celouminutu, která
je při přestupu z vlaku na au-
tobus mnohdy klíčová. „Když
člověk čeká na nástupišti
a sleduje dělníky, kteří semís-
to práce jen opírají o lopaty,
ani se není čemu divit,“ stěžu-
je si Bočková. Podchod měl
přitom posloužit jako plno-

hodnotná náhrada za svého
věčně zatopeného a špatně
osvětleného předchůdce,
o kterémMetro čtenáře infor-
movalo již v únoru. Starosta
Klánovic Karel Horníček však
situaci nevidí jako příliš zá-
važnou.
„Sám jsem byl také překva-

pen uzavřením rampových
ramen. Důvody ale zatím ne-
znám,“ říká starosta Horní-
ček. Podle něj mají Klánovice
důležitější problémy k řeše-
ní. „Jako člověk, který se celý
život živil stavebnictvím,
bych zhotovitele podchodu
nechtěl v žádném případě za
takovou drobnost, která
bude během pár dní vyřeše-
na, obtěžovat,“ dodává staros-
ta. Podle Zuzany Prskavcové
ze stavební firmy Strabag,

která má rekonstrukci pod-
chodu a kultivaci jeho okolí
na starosti, se však starosta
může mýlit.

„Podchod v Klánovicích by
měl být uveden do své defini-
tivní podoby na újezdské stra-
ně do konce července 2015
a na klánovické straně do
konce října 2015,“ vysvětluje
Prskavcová.
K odkladu přitom dochází

již podruhé. Nový podchod
měl být hotov spolu s přileh-
lými chodníky již v listopadu
minulého roku. Tehdy však
došlo na jeho stěnách k průsa-
kůmpodzemní vody a k posu-
nutí termínu jeho otevření
na začátekměsíce května. Fir-
ma nyní plánuje provizorní
řešení, aby podchod fungoval
alespoň částečně.
„Plánujeme úpravy po-

vrchů tak, že by po určitou
dobumohla být bezbariérová
ramena přístupná ještě před
definitivnímukončením stav-
by,“ uzavírá Prskavcová.

Uzavřeným ramenem podchodu se nedá projít. METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Citát

Když se dělníci místo
práce jen opírají
o lopaty, člověk se ne-
může zpoždění divit.
JIŘINA BOČKOVÁ
OBČANKA KLÁNOVIC

inzerce

Na podchod si počkáte
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Z kostelů se
stanou kina
Noc kostelů
zpřístupní více
než tisíc objektů.

Křesťanské farnosti na území
pražské arcidiecéze otevřou
své kostely zájemcům o křes-
ťanství i architekturu. Letos
se Noc kostelů koná v pátek
29. května a naváže na ni fes-
tival křesťanství Dny víry.
Kromě divadelních předsta-

vení či varhanních koncertů
se letosmohou návštěvníci tě-
šit i na filmovou premiéru.
„První díl historické trilogie
Jan Hus bude v den své tele-
vizní premiéry promítán
také v desítkách kostelů
amodliteben,“ zve na premié-
ru Aleš Pištora, organizátor
Noci kostelů.
V souvislosti s letošním

600. výročím upálení mistra

JanaHusa je spojeno hned ně-
kolik dalších akcí a na své si
přijdou i ti nejmenší. „Za
zmínku stojí projekt V kole
po kostelech s mistrem Ja-
nem Husem. Pro děti je při-

praven zábavný program.
V každém z kostelů, který je
do projektu zapojen, děti
plní zábavnou formou drob-
né úkoly a sbírají body,“ říká
o dětské hře Pištora.

Novinkou letošní ročníku
jsou Dny víry. Tento projekt
se uskuteční v Praze od 30.
května do 6. června. Na mno-
ha místech v centru i okrajo-
vých částech Prahy se usku-
teční přednášky, koncerty,
výstavy, duchovní programy,
ale i filmový festival či progra-
my pro děti a rodiny. Na pro-
jektu, který navazuje na již
zavedenou Noc kostelů, se
společně podílí zhruba sedm-
desát farností, sborů a křes-
ťanských církví, které si do-
sud připravily více než 250
bodů programu.

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Pražská Noc kostelů

V metropoli a Středočeském
kraji se Noc kostelů koná již
pošesté. Letos se jí zúčastní
více než 250 farností a sborů.

● Praha 1 – V katedrále sv.
Víta, Václava a Vojtěcha je
připraveno několik varhan-
ních koncertů. Večer budou
veřejnosti i představeny i sa-
motné svatovítské varhany.
V kostele sv. Tomáše se zase
dozvíte o svatotomášském
pivu a klášterních legendách.

● Praha 2 – Vůbec poprvé se
otevře rotunda sv. Longina
Na Rybníčku.

● Praha 3 – Žižkův sbor na ná-
městí Barikádníků si od 18 ho-
din připravil pro zájemce hru
s názvem Jaké je to být sociál-
ně znevýhodněný, kde si kaž-
dý může zkusit být sociálně vy-
loučený a také jaké to je, když
vám může někdo pomoci.

● Praha 4 – V kostele Panny
Marie Královny Míru začíná
od 18 hodin poutavé uvedení
do křížové cesty od akademic-
kého sochaře Karla Stádníka.
Husův sbor v Táborské ulici
chce letos připomenout upále-
ní mistra Jana Huse čtením
jeho osobních listů z vězení.

● Praha 5 – V kostele sv. Jana
Nepomuckého zahájí Noc kos-
telů v 18 hodin vyzvánění troji-
ce zvonů laděných do C-dur.
Součástí akce bude i komento-
vaná prohlídka funkcionalistic-
kého chrámu s bohatou sym-
bolikou.

● Praha 6 – Bazilika sv. Mar-
kétymá od 20.30 připravené
představení Popelka nazaret-
ská v podání břevnovské scho-
ly pod vedením manželů Salá-
kových.

● Praha 7 – V kostele sv. Anto-
nína Paduánského návštěvní-
ky během Noci kostelů pustí
i na běžně nepřístupné věže.

● Praha 8 – Kostel sv. Terezie
od Dítěte Ježíše si pro děti
i dospělé nachystal výtvarnou
dílnu a prohlídku kostela. Sou-
částí večera bude i ochutnáv-
ka mešního vína.

● Praha 10 – Kostel sv. Mikulá-
še ve Vršovicích si připravil
loutkové divadlo. Farní nadná-
rodní teátr sehraje jeden ze
svých veleúspěšných divadel-
ních kusů od 18.30. Součástí
akce je i noční komentovaná
prohlídka kostela, ta začíná
ve 22.15.

Co dělat, aby byl váš domov
během dovolené v bezpečí?

Chystáte se na dovolenou, balíte se, přemýšlíte, abyste něco nezapomněli... Co se
bude dít, když odejdete z domu? Zavřeli jste okna a zamkli dveře od bytu? Zajistili
jste dostatečně svůj byt proti zlodějům? Stačí si osvojit několik užitečných rad, abyste
přežili dovolenou bez starostí.

1. Když odjíždíte, nezatahujte závěsy ani rolety
na oknech. Pokud to děláte, zloděj po několi-
ka dnech lehce zjistí, že nejste doma.

2. Poproste rodinu nebo sousedy, aby vám bě-
hem nepřítomnosti vybírali schránku a zkon-
trolovali, zda je byt stále zamčený. Podle pře-
plněné schránky by si vás totiž mohl zloděj
snadno vytipovat.

3. Pokud nechcete nikoho obtěžovat vybíráním
pošty, nechte si zásilky zasílat na jinou, vámi
uvedenou adresu. O tento způsob si můžete
zažádat na jakékoliv poště.

4. Cizím lidem zbytečně nevyprávějte o tom, že
jedete na dovolenou a na jak dlouho. Buďte
obezřetní vůči otázkám a telefonátům od
cizích osob, které se vás vyptávají, jakým způ-
sobem budete trávit letošní dovolenou.

5. Nenechávejte na záznamníku vzkaz, že ne-
jste doma, a nesvěřujte se s tím ani na so-
ciálních sítích.

6. Automatická odpověď v mailu o vaší nepří-
tomnosti také nahrává zlodějům při zjišťová-
ní, zda je váš byt prázdný.

7. Nenechávejte klíče na dohodnutých mís-
tech, např. pod rohožkou či na jiném prova-
řeném místě, kde je zloděj lehce najde.

Co je tedy základem úspěchu pro to, aby byl váš byt zlodějům nedostupný? Na
tuto otázku nám odpověděl Tomáš Podstrelenec, generální ředitel společnosti
SHERLOCK, která vyrábí kvalitní bezpečnostní dveře.
„Základem úspěchu je důmyslná pevná konstrukce dveří. Dveře musí splňovat vyso-
ké parametry odolnosti proti vylomení, požáru, životnosti a měly by být samozřejmě
zvukotěsné. Jejich funkci lze rozšiřovat o elektronickéa elektrotechnickékomponenty.“

Tipy

POUZE VE ZVÝŠENÉM PŘÍZEMÍ NAD INFO STÁNKEM

MÓDA
V GALERII HARFA
MÓDA
V GALERII HARFA

vedle areny Českomoravská zdarma www.galerieharfa.cz

Citát

Na Noci kostelů je nej-
silnější víra lidí, kteří
zdarma a s nadšením
otevírají své kostely,
aby v nich představili
sami sebe.
DOMINIK DUKA, KARDINÁL

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 27. května 2015 05

Z kostelů se
stanou kina
Noc kostelů
zpřístupní více
než tisíc objektů.

Pochází z rodiny, kde být her-
cem je povinnost. Řemeslu se
věnoval dědeček, otec Jiří a
herečkou je i jeho žena Zuza-
na. Paradoxně mu v kariéře
pomohly povodně a pak už se
nabídky hrnuly. Filipa Čapku
čeká od 30. května další role,
ve Švandově divadle ztvární
Alcesta v Misantropovi.

Nedávno jste dotočil film
Gangster Ka, můžete ho
trochu přiblížit?
Jsou to vlastně filmy dva. Je

to namotivy příběhu Radova-
na Krejčíře. Já tam hraji reál-
nou postavu kriminalisty,
který se snažil dostat Krejčíře
do vězení, ale měl smůlu, že
měl odvahu ukázat na nejvyš-
ší místa. V tu chvíli ho oka-
mžitě sejmuli.

Raději hrajete divadlo,
nebo jste před kamerou?
Teď raději točím, strašně

mě to baví. Klobouk dolů
před někým, kdo umí hrát
dobře divadlo. U filmu víte,
že kamera si vše pobere, pak
se můžete podívat, kde dělá-
te chybu. To u divadla není.

Váš přechod do Prahy byl
pozvolný, vzpomenete si?
Byly to velké kotrmelce. Po

sedmi letech v angažmá vOlo-
mouci jsem byl rok v Brně,
rok znovu v Olomouci, pak
rok v Ostravě a teprve pak
jsem šel do Prahy. Ale v těch
posledních třech letech už
jsem nějakou práci v Praze
měl. Takže když jsem se pak
rozhodl, že jdu do Prahy, už
jsem zde měl něco za sebou.

Zlom nastal v roce 2002,
kdy jste alternoval v Králi
Learovi Jiřího Langmajera.
Pak asi také přišly další na-
bídky z Prahy, že?
Tenkrát mi pomohly po-

vodně, protože Jirka Langma-
jer musel hrát za Palmovku
na různých zájezdech a chari-
tativních akcích pro divadlo.
Na Hradě ale chtěli hrát, tak-
že ukázali na mě a já usoudil,
že je to dobrá příležitost se
zviditelnit. Pak přišly další na-
bídky, hlavně od Karla Heř-
mánka z Divadla Bez zábradlí.

Hlavní město už za ta léta
znáte. Co se vám na Praze
nejvíc líbí a co vás štve?
Hrozně se mi líbí věta: Pra-

ha je děvka. Je opravdu krás-
ná. Když jsem tenkrát chodí-

val z Hradu po představení,
tak jsem si koupil tři piva
v plechovce a šel jsem domů
pokaždé jinou cestou. Praha
má ohromného ducha, bohu-
žel naše povaha je taková, že
ji prodáváme. Proto je děvka.

O inscenaci Misantrop,
jste řekl, že jde o „punko-
vé představení“. V čem
má být punkové?
Hlavně duší. Nadčasové tex-

ty největších spisovatelů jsou
geniální v tom, žeměli schop-
nost reflektovat ne problémy
stávající doby, ale pojmeno-
vat je principiálně. Čím víc se
tím textem zabývám, tím víc
mi připadá, jako by Moliére
žil v dnešní době.

Pořád se ve volném čase
proháníte na motorce?

To už je asi passé. Stojí v ga-
ráži, což mě mrzí. Myslím, že
půjde do správných rukou. Pa-
radoxně jsem se nejméně bál,
když jsem měl čerstvě řidi-
čák. Čím víc jsem jezdil, tím
víc jsem se bál. PAVEL URBAN
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Filip Čapka ALENA HRBKOVÁ

Filip Čapka: Praha je krásná,
ale bohužel si ji prodáváme
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V klubu Modrá Vopice proběhne festi-
val Smysl Fest a ve vysočanském par-
ku zase Folkové Podviní.
Festival Smysl Fest 2015 se koná

v sobotu a představí se na něm heavy-
metalová formace Hliníkové Lopatky
Dědečka Pipýna, punková kapela Smy-
sl Decibelu, která podle vlastních slov
hraje homeless punk určený přede-
vším společenské spodině, a skupina
The A-bomb, která si zahrála napří-
klad se Znouzecností.
Na začátku června si přijdou na své

všichni milovníci folku a trampské
hudby. V kamennémhradišti vysočan-
ského přírodního parku proběhne
4. června Folkové Podviní. Tento roč-
ník bude věnován René Caisovi z kape-
ly Hop Trop, který letos nečekaně ze-
mřel. Velká folková akce začíná
v 16.30 hodin.
Letošní ročník zahájí trampská ka-

pela Scarabeus, jejíž počátky sahají až
do konce šedesátých let. Kapela zahra-
je v původním obsazení.

Poté vystoupí tříčlenný soubor Ztra-
cené iluze s Jamajkou Koblicovou, Vlá-
ďou a Bohumilem Zatloukalovými
z kapely Hudba Praha.
Jako třetí se na Folkovém Podviní

představí skutečná legenda, a sice sku-
pina AG Flek s Blankou Táborskou,
Ivo Viktorinem, Karlem Markytá-
nem...
Jako předposlední vystoupí legenda

českého folku Pavlína Jíšová. Se zpě-
vačkou, která prošla kapelami jako
Žalman a spol. nebo Druhá tráva, vyra-
zí na pódium její dcera Adéla Jonášo-
vá a Petra „Šany“ Šanclová.
Celý večer pak završí koncert kape-

ly Hop Trop, která letos slaví pětatři-
cet let své činnosti. K tomuto výročí si
kapela nadělila nové album. Stihla ho
ještě natočit a smíchat se svým dvor-
ním zvukařem kapely Rendou Cai-
sem. Na desce Hop Trop 35 let se obje-
ví několik klasických evergreenů, ale
i několik nových, nikdy nevydaných
písní. METRO
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IDEÁLNÍ RODINNÉ BYDLENÍ
PASIVNÍ BYTOVÝ PROJEKT S VLASTNÍM PARKEM
O ROZLOZE 3.000 m2. DOKONČENA HRUBÁ STAVBA
II. ETAPY, I. ETAPA VYPRODÁNA.

Letošní ročník je věnován skupině Hop Trop. MAFRA
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Hudba. Prahou 9
bude znít punk i folk
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PRAHA PŘED TŘICETI LETY
1 1 PONTIAC FIREBIRD

RARITA V PRAZE
Vzpomenete si ještě, jak vypadala Praha
zhruba před třiceti lety? Na výklady obcho-
dů nebo kameloty Večerní Prahy? Můžete
si to připomenout na fotografiích editora
MF DNES Tomáše Vocelky, který tehdy stu-
doval ČVUT a fotil lidi v pražských ulicích.
Pořídil si fotoaparát Kiev 4 a začal zazna-
menávat výjevy kolem sebe. Snímky na
této fotostraně jsou z let 1985 a 1986.
Na první fotce dva důchodci zasvěceně de-
batují o americkém voze Pontiac Firebird,
což v pražských ulicích té doby nebyl úpl-
ně obvyklý zjev (jde o roh Vodičkovy
a Jungmannovy ulice).

2 ZAMYŠLENÝ MUŽ
CESTA Z PRÁCE

Na druhé fotografii je zamyšlený muž ve
Vodičkově ulici. „Zajímavé je, že v té době
vlastně nikomu nevadilo, že ho fotím. Ani
jednou jsem se nesetkal s odmítavou reak-
cí nebo nějakým projevem agrese,“ říká
Tomáš Vocelka.

PROSTORNÉ DOMY
5+KK K NASTĚHOVÁNÍ
JIŽ NA PODZIM 2015!

48 KRÁSNÝCH BYTŮ
1+KK–4+KK NA PRAZE 9
DOKONČÍME NA JAŘE 2016

731 309 091 • obchod@landia.cz • www.landia.cz
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Víte, že ...
... 1. dubna bylo na Černém Mostě otevřeno

nové dárcovské centrum krevní plazmy?

www.dccm.cz
Obchodní centrum | Černý Most - galerie
Telefon: 2 33 33 66 66 | dccm@dccm.cz

www.dcch.cz
Obchodní centrum | Chodov - střecha
Telefon: 27 207 55 55 | dcch@dcch.cz

Dárcovské centrum ChodovDárcovské centrum Černý Most
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DAROVÁNÍ KREVNÍ PLASMY


